PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

transporte.transito@sjp.pr.gov.br – fone: 3381-6337

Ofício nº 227/2024 – SEMUTTRAN São José dos Pinhais, 12 de julho de 2024.

Assunto:  Implantação  de  outras  modalidades  de  pagamento  da  tarifa  do

transporte coletivo público de passageiros.

Prezados Senhores (as)

Cumprimentando-a cordialmente,  em resposta ao teor  da solicitação

formulada  no  Ofício  em referência,  servimo-nos  do  presente  para  informar

sobre autorização pelas duas consorciadas do Consórcio VEM São José para a

implantação de outras formas de pagamentos da tarifa do transporte coletivo

municipal.

No presente caso,  essa nova modalidade de recarga por  aplicativo,

utilizando como forma de pagamento o cartão de crédito, PIX e/ou boletos, o

usuário  deve  ser  informando  previamente  deste  custo  adicional  desta

operação, de modo a evitar aborrecimentos e transtornos.

Com isso, o objetivo é modernizar e agilizar o pagamento das tarifas na

entrada dos ônibus, assim como trazer maior segurança, evitando a cobrança

das  viagens  em  dinheiro.  O  projeto  também  tem  como  finalidade  testar  a

adesão e aceitação do novo método de pagamento.

Ressalte-se  ainda  que,  as  informações  devem  ser  veiculadas  nas

redes sociais do consórcio VEM São José, deixando claro que a escolha dessa

modalidade  (aplicativo)  fica  a  critério  do  usuário  do  sistema  de  transporte

coletivo e ressaltando que o valor adicional da cobrança da operação.

Por  fim,  as  duas  consorciadas  do  VEM São  José  podem cobrar  a

referida taxa de adicional por esse serviço,  desde que o usuário opte por

essa modalidade de serviço.

Sendo o que tínhamos para o momento, renovamos nossos protestos

de  estima  e  consideração,  colocando-nos  à  disposição  para  eventuais

esclarecimentos necessários.

RUA PASSOS DE OLIVEIRA, 1101 - CEP 83030-720 - SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PARANÁ
Página 1 de 2

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E TRÂNSITO

transporte.transito@sjp.pr.gov.br – fone: 3381-6337

Atenciosamente,

_________________________________________

Lucas Grubba Pigatto
Secretário Municipal de Transportes e Trânsito

AO CONSÓRCIO VEM SÃO JOSÉ
R. Dr. Claudino dos Santos,n.º 1820, São José dos Pinhais - PR, 83005-180.

RUA PASSOS DE OLIVEIRA, 1101 - CEP 83030-720 - SÃO JOSÉ DOS PINHAIS - PARANÁ
Página 2 de 2

	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS PINHAIS

		2024-07-12T14:05:48-0300
	LUCAS GRUBBA PIGATTO:04487563909